
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 23.08.2022г.    г. Тайшет     №773 
 
О реализации муниципальной программы 
«Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры 
Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 
2021-2023 годы» в 2021 году 
 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшетского городского поселения о реализации в 2021 году 
муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы» (далее – Программа), административный совет при главе 
Тайшетского городского поселения отмечает, что на территории Тайшетского городского 
поселения реализуется комплекс мероприятий, предусмотренных Программой, 
направленных на повышение надёжности и эффективности функционирования городских 
систем тепло-, водо-, электроснабжения, водоотведения, многоквартирного жилищного 
фонда; снижение риска возникновения аварийных ситуаций на объектах коммунальной 
инфраструктуры. 

Программа разработана и утверждена постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения  23 октября 2020года №877. 

Основной целью Программы является реализация комплексных мероприятий, 
направленных на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры 
Тайшетского городского поселения. 

Задачами Программы являются: 
повышение надежности объектов коммунальной инфраструктуры; 
снижение уровня износа жилищного фонда. 
Финансирование программных мероприятий в отчетном году осуществлялось за 

счет средств бюджетов Иркутской области и Тайшетского городского поселения в 
объемах, предусмотренных Программой на 2021 финансовый год. Объемы 
финансирования Программы носили прогнозный характер и уточнялись в течение года в 
установленном порядке. 

Основные направления программных мероприятий, реализованных  в 2021 году: 
разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт систем 

водоснабжения, водоотведения; 
установка автоматизированных водоразборных колонок; 
устройство выгребной ямы и надворного туалета для неблагоустроенного 

жилищного фонда; 
обеспечение регулярной откачки и транспортировки специальным транспортом 

жидких бытовых отходов в южной части города на канализационно-очистные сооружения 
№1; 

сооружение контейнерных площадок; 



разборка и снос аварийного жилищного фонда; 
формирование фонда капитального ремонта многоквартирных домов. 
Итоговая сумма финансового обеспечения реализации Программы, с учетом всех 

внесенных в течение отчетного периода изменений, составляет 10549,3 тысяч рублей, в 
том числе из бюджета Иркутской области – 3167,3 тысяч рублей, бюджета Тайшетского 
городского поселения  – 7382,0 тысяч рублей.  

Фактические расходы по источникам финансирования приведены  в таблице. 
№ 

п/п. 
Источники 

финансирования 
План  

(тыс.руб.) 
Фактическое 
исполнение 
(тыс.руб.) 

Процент 
исполнения 

Отклонения, 
тыс.руб.  

- /+ 
1 Федеральный бюджет 0 0 0 0 
2 Областной бюджет 3167,3 1905,8 60,2 +1261,5 
3 Местный бюджет 7382,0 7342,7 99,5 +39,3 

 Итого по Программе 10549,3 9248,5 87,7 +1300,8 
 
В ходе реализации Программы выполнены следующие мероприятия: 
разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт участков 

водопровода протяженностью 733,4 метров и от ВК-59 до ВК-64 по улице Транспортной и 
от станции 3 подъема до ВК-2 протяженностью 1263,3 метров; 

установлены водоразборные колонки по адресам: улица Юбилейная, 2к, Дарвина, 
7, Северовокзальная, 35 (ВК-66/2); 

обустроены выгребные ямы для жидких бытовых отходов для неблагоустроенных 
многоквартирных домов по улице Северовокзальная, 5 и Северовокзальная, 37; 

изготовлены и установлены надворные туалеты для неблагоустроенных 
многоквартирных домов по улице Северовокзальная, 5 и 37, улица Тимирязева, 76; 

профинансированы услуги по откачке и транспортировке жидких бытовых отходов 
южной части города на канализационные очистные сооружения №1; 

обустроены 31 площадка накопления твердых коммунальных отходов; 
завершена разработка проектно-сметной документации на строительство 

канализационного коллектора от насосной станции по улице Кирова, 224А до 
канализационного колодца КК-168/1 по улице Горького; 

проведена государственная экспертиза проектной документации и результатов 
инженерных изысканий объекта капитального строительства канализационного 
коллектора от насосной станции по улице Кирова, 224 А до канализационного колодца 
КК-168/1 по улице Горького, получено положительное заключение; 

выполнена разборка и вывоз строительного мусора после пожара расселенных 
аварийных многоквартирных домов и хозяйственных построек, расположенных по адресу: 
улица Транспортная, №93, улица Ленина, №229 

обеспечена сохранность и снос аварийных строений, расположенных по адресу: 
улица Зеленая, №9, 14 

обеспечено формирование фонда капитального ремонта многоквартирных домов за 
счет взносов за муниципальные жилые и нежилые помещения. 

В ходе реализации мероприятий Программы: 
достигнуто увеличение количества разработанных проектно-сметных 

документаций на капитальный ремонт и строительство коммунальных сетей, количество 
установленных контейнерных площадок по сравнению с предыдущим годом; 

обеспечено формирование фонда капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов в части муниципального жилищного фонда; 

выполнена ликвидация аварийного жилищного фонда; 
обеспечено ограничение поступления жидких бытовых отходов в южной части 

города на канализационные очистные сооружения №3. 



Остаток неосвоенных средств Программы составил 1300,8 тысяч рублей, в том 
числе: 

по мероприятию «Взносы на капитальный ремонт муниципального жилищного 
фонда» неосвоенные средства в размере 39,3 тысячи рублей результат превышения 
прогнозной суммы над фактической потребностью. Причина тому – приватизация 
муниципального жилищного фонда; 

по мероприятию «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов» денежные средства в размере 797,3 тысяч рублей результат экономии по 
результатам проведенных торгов. Сумма 464,2 тысячи рублей - дополнительная экономия, 
полученная в ходе исполнения обязательств по муниципальному контракту № 020-ЭА/21 
от 11 мая 2021 года. Указанная экономия образовалась по причине того, что для 
реализации мероприятия в полном объеме было нецелесообразно устройство 
подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси в объеме, 
указанном в муниципальном контракте. 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об 
административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным 
постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14 февраля 2008 года № 95, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Информацию отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Тайшетского городского поселения «О реализации муниципальной целевой программы 
«Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» в 
2021 году, утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 23 октября 2020 года №877принять к сведению. 

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского 
городского поселения (Крюк В.И.): 

2.1. Обеспечить в 2022 году контроль выполнения мероприятий муниципальной 
программы «Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-
2023 годы», утверждённой постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 23 октября 2020 года №877. 

2.2. Взять на контроль выполнение мероприятий, предусмотренных 
инвестиционными программами ОП «Тайшетские тепловые сети» АО «Байкалэнерго», 
ООО «Водоресурс», ООО «Биоочистка»,  ООО «Интехцентр». 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации. 

 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
Исп.: Сычкова Р.Ф. 
тел. 2-04-27 


